
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7498  del  13/05/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di Verifica sull'applicabilità della Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 19 del D.Lgs. 152/06 e
ss.mm.ii. del progetto di "Ampliamento dell'impianto di trattamento di rifiuti non pericolosi" della società DA.MA srl, nel
Comune di Viterbo, località Pian di Giorgio.  Registro elenco progetti: n. 89/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05673 13/05/2020



 

 

Oggetto: Procedura di Verifica sull’applicabilità della Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 19 

del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. del progetto di “Ampliamento dell’impianto di trattamento di rifiuti non pericolosi” 

della società DA.MA srl, nel Comune di Viterbo, località Pian di Giorgio. 

Registro elenco progetti: n. 89/2019. 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E 

CICLO DEI RIFIUTI 

 

Vista la L.R. n. 6 del 18/2002, concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1/2002 e s.m.i.; 

 

Vista la Direttiva del Segretario Generale prot.n. 370271 del 13/07/2016 concernente “Organizzazione 

delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione delle deliberazioni di Giunta 

regionale del 17 settembre 2015, n. 489, dell’8 ottobre 2015, n. 530 e del 14 dicembre 2015, n. 721, 

concernenti Modifiche del Regolamento Regionale n. 1/2002, concernente Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

Vista la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento Regionale n. 

1/2002 sopra richiamato; 

 

Preso atto della D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti all’Ing. Flaminia Tosini; 

 

Vista la Direttiva del Segretariato Generale prot.n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 

 

Visto l’atto di organizzazione n. G15349 del 13/11/2017 con la quale viene confermata l’Area Valutazione 

di Impatto Ambientale all’interno della Direzione Regionale politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Flaminia Tosini; 

 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure di 

valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 

introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104” 

 

Vista l’istanza pervenuta in data 09/10/2019, con la quale la Società DA.MA srl ha depositato all’Area V.I.A. 

il progetto “Ampliamento dell’impianto di trattamento di rifiuti non pericolosi”, ubicato nel Comune di Viterbo, 

ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale, 

adempiendo alle misure di pubblicità di cui al Decreto Legislativo n.152/2006 e s.m.i.; 

 

Visto che in data 04/11/2019 con nota prot.n. 880897 è stata data comunicazione a norma dell’art. 19, 

comma 3 e 4 del D.Lgs. 152/06; 

 

Considerato che l’Area V.I.A., con nota prot.n. 997166 del 09/12/2019, ha richiesto alla Società 

proponente documentazione integrativa e contestualmente ha evidenziato la richiesta di integrazioni 

pervenuta dall’Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali con nota prot.n. 964619 del 28/11/2019; 

Pagina  2 / 4



 

 

Considerato che erroneamente non è stato verificato che con nota del 07/01/2020, acquisita con prot.n. 

9020 del 08/01/2020, la Società proponente ha richiesto una proroga di 45 giorni la presentazione della 

documentazione richiesta con la sopracitata nota; 

 

Considerato che erroneamente non è stato verificato che con nota del 10/02/2020, acquisita con prot.n. 

117018 del 10/02/2020, la Società proponente ha trasmesso la seguente documentazione integrativa 

richiesta con prot.n. 997166 del 09/12/2019: 

 nota integrativa 

 Allegato I Certificazione relativa agli usi civici rilasciata dal Comune di Viterbo con prot. n. 9913 del 

03/01/2020 

 Allegato 2 Certificato di Destinazione Urbanistica rilasciato dal Comune di Viterbo prot. 001 del 

13/01/2020 

 Allegato 3 Determinazione RU 2717 del 12/11/2015 - Autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs 

152/06 e ss.mm.ii. rilasciata dalla Provincia di Viterbo 

 Allegato 4 Determinazione 08/863/G del 31/12/2010 rilasciata dalla Provincia di Viterbo – Concessione 

di piccola derivazione di l/s 0,5 di acqua da pozzo in comune di Viterbo località Pian di Giorgio 

Acquarossa per uso igienico e assimilati, abbattimento polveri dai piazzali chiesta dalla ditta 

MARCELLINI SRL 

 Allegato 5 Atto n. 35599 del 31/08/2009 - autorizzazione alla coltivazione della cava di pozzolana in 

località Pian di Giorgio nel Comune di Viterbo - MARCELLINI SRL 

 Allegato 6 Pronuncia di verifica di assoggettabilità a VIA prot.n. 34804 del 08/03/2005 

 Allegato 7 Autorizzazione alle emissioni in atmosfera della cava di pozzolana in località Pian di Giorgio 

nel Comune di Viterbo rilasciata dalla Provincia di Viterbo con Determinazione 85/07I.A. del 

16/11/2007  

 Allegato 8 Aggiornamento catastale e planimetria prot. 2019/VT0059885 del 22/11/2019 

 Allegato 9 Aggiornamento della tavola T03 Planimetrie e sezioni topografiche ante e post operam 

 Allegato 10 Elaborato T10 Sistema della viabilità e delle intermediazioni nel contesto territoriale 

limitrofo 

 

Preso atto che con Determinazione n. G04880 del 28/04/2020 l’Area V.I.A. ha assoggettato il progetto 

“Ampliamento dell’impianto di trattamento di rifiuti non pericolosi ubicato nel Comune di Viterbo in 

località Pian di Giorgio”, alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi del D.Lgs152/2006 e 

s.m.i., secondo le risultanze di cui alla istruttoria tecnico-amministrativa allegata al presente atto da 

considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

Tenuto conto che a seguito della trasmissione della Determinazione sopra citata effettuata con nota 

prot.n. 389925 del 30/04/2020, la Società proponente con PEC acquisita con prot.n. 400171 del 05/05/2020, 

ha richiesto il riesame dell’istanza in oggetto; 

 

Preso atto che la documentazione integrativa pervenuta in data 10/02/2020 (acquisita con prot.n. 117018 

del 10/02/2020), cosi come la richiesta di proroga inoltrata dal Proponente in data 07/01/2020 (acquisita 

con prot.n. 9020 del 08/01/2020), fanno parte integrante della documentazione progettuale inerente al 

progetto in oggetto attivato con istanza pervenuta in data 09/10/2019; 

 

Valutata la documentazione integrativa pervenuta in data 10/2/2020 sulla base della istruttoria già 

precedentemente svolta e mancante della valutazione delle citate integrazioni; 

  

Ritenuto che le integrazioni presentate, non hanno superato le criticità poste a base della decisione del 

rinvio a Valutazione di Impatto Ambientale; 

 

Valutato pertanto di confermare l’esito Determinazione n. G04880 del 28/04/2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Pagina  3 / 4



 

 

 

di confermare, anche in esito alla valutazione della documentazione integrativa trasmessa in data 10/2/2020, 

quanto già espresso con  Determinazione n. G04880 del 28/04/2020 in quanto tali integrazioni non 

modificano le motivazioni poste a base dell’istruttoria con la quale si pronuncia rinvio a procedura di 

Valutazione di Impatto Ambientale del progetto “Ampliamento dell’impianto di trattamento di rifiuti non 

pericolosi”, ubicato nel Comune di Viterbo in località Pian di Giorgio, proponente DA.MA srl, ai sensi del 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 

di trasmettere la presente determinazione al proponente, al Comune di Viterbo, alla Provincia di Viterbo e 

all’Area Rifiuti e Bonifiche; 

 

di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

www.regione.lazio.it/ambiente; 

 

di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo le modalità 

di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 

giorni; 

 

di comunicare che gli elaborati progettuali dovranno essere ritirati dal proponente o da altro incaricato, 

munito di specifica delega, presso l’Area V.I.A.. 

 

 

 

Il Direttore 

Ing. Flaminia Tosini 
(Atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005) 

 

 

Pagina  4 / 4


